runt numerorum idealium seriem (cf. *A* 8. 1073^a 18. Phys. III 8. 206^b 30. Brandis Gesch. II 1. p. 318. Zeller II. p. 338), sine dubio propterea, quod decas systemati numerorum ita est subiecta, ut ad eam priusque potentias reliqui numeri referantur omnes, ideoque decas sua ac propria quadam perfectione reliquis excellere videatur. — At primum quidem, 13—17, quum hi numeri idearum habeant dignitatem et universum in se complecti debeant idearum systema, non sufficient decem illi numeri ad substantias rerum naturalium omnium definiendas; quid quod animalium iam genera plura sunt pluresque eorum ideae requirentur, quam quot sunt numeri positi. — Deinde, 18—25, demonstrare studet eadem fere ratione, qua usus est 7. 1082^a 27 sqq., consequens inde fore, ut ideae sint aliae aliarum partes. (^a18 αἱ ἄλλαι τριάδες, quas in aliis numeris idealibus inesse supra demonstravit, cf. 7. 1081^b 35 sqq. 1082^a 26. b11. — ^a19 ὅμοιαι γὰρ αἱ ἐν τοῖς αὐτοῖς ἀριθμοῖς, int. δέσι, ut si η αὐτοτριάς est idea hominis, reliquae etiam triades ideales oporteat esse homines. Alex. vel alium habuit textum, vel negligenter verba interpretatus est. — ^a21—25, de emendando et explicando h. l. cf. Obs. p. 107.) — Denique quaerit cur tandem undenarius et duodenarius numerus et reliqui non perinde inter ideas referendi sint, ac denarius. Hanc enim universe sententiam esse verborum ^a25 ἄτοπον — 32 ἀριθμοῦ satis est apertum, sed in ipsis verbis plurimum inest difficultatis, quam me expedire posse diffido. Atque haec quidem verba ^a27 ἔτι δὲ — 29 ἔτοτι, adeo interruptum sentiarum ordinem, quum non ad numeros ideales, sed ad ideas quatenus rerum sensibilium causae esse censentur pertineant, ut, quod Obs. p. 131 suspicatus sum, ea aliunde (cf. M 5) perperam huc esse intrusa, ne nunc quidem possim improbare, quamquam interea cognovi et Alex. et Syr. ea interpretari sine ulla spuriae originis suspicione. Sed nihil his verbis omissis proficiimus ad explicanda verba proxima; quae quum Alex. sic interpretatur p. 749, 29: *ἔτι ἄτοπον εἰ ὁ ἀριθμὸς μέχρι τῆς δεκάδος, καὶ ταῦτα τὸ θν καὶ τοὺς μᾶλλον τι ὃν καὶ εἶδος τῆς δεκάδος, et consentiens cum eo Syrianus: ἔτι ἄτοπον εἰ ὁ ἀριθμὸς οὐ μέχρι τῆς ἑνδεκάδος, ἐπεὶ καὶ τὸ ὃν μᾶλλον τῆς δεκάδος ὃν καὶ εἶδος τούτης καὶ*

$\tau\alpha\ \delta\xi\eta\varsigma$, satis quidem apta est illa interpretatio et Ar. argumentationibus consentanea; sed nisi levissime in explicandis verbis versatos putes, eiusmodi quid eos in textu habuisse oportet, qualia significavi in v. l. ad h. l.

Licet autem haec iis obiici debeant, qui intra decadem describere ideales numeros voluerunt, tamen Platonici ita his decem numeris uti conantur, ut ad explicandam omnem rerum naturam sufficient, *a* 32: *γεννῶσι γοῦν τὰ ἐπόμενα, οἷον τὸ κενόν, ἀναλογίαν, τὸ παριτόν, τὰ ἄλλα τὰ τοιαῦτα δυτὸς τῆς δεκάδος.* Voc. *τὰ ἐπόμενα* summas significari categorias ex allatis exemplis apparat, sed unde eam vim adsciscere possit dubium videtur. Evidem haud scio an per *τὰ ἐπόμενα* seriem denotare voluerit notionum sese invicem sequentium, quae eidem ideae adnectuntur, de qua ratione notionum alibi v. *ἀκολουθεῖν* usitatum est, cf. ad A 1. 981^a 27. Quas notiones vel principiis vel numeris vel intervallis numerorum attribuerint, copiose exponunt Alex. et Syr. ad h. l. (cf. Theoph. Met. p. 312, 20), neque est quod in his hariolationibus multum immoremur. — Unitatem autem pro principio habent imparitatis, quia ea adiecta, nec vero per triadem aliumve numerum numeri fiunt impares, *a* 36 sq. — Item magnitudines mathematicas ad denarium retulerunt numerum, siquidem unitati punctum, dyadi lineam, triadi planum, tetradi corpus contulerunt, qui numeri coniuncti inter se decadem efficiunt, *a* 37 — *b* 2, cf. N3. 1090^b 22. Z 11. 1036^b 14. de an. I 2. 404^b 18. Brandis Gesch. II 1. p. 313. — *b* 1 *οἷον ἡ πρώτη γραμμὴ ἀτομος*, i. e. *ἡ μονάς* (*hanc enim voc. πρώτη significari cognoscitur ex opposito ἡ δυάς, cf. Alex. p. 751, 12) ἐστιν ἡ γραμμὴ ἀτομος.* Linea autem individua quid sit Platoni cf. ad A 9. 992^a 22.

3) *Quale principium unitatem esse velint quaeritur, et quae cum ea re coniunctae sunt dubitationes excutuntur,* . 1084^b 2 — 9. 1085^a 7.

Si numerum cum Platone tamquam substantiam absolute existentem ponimus — nimirum ei quis cum Ar. de natura numeri consentit, ea quaestio non potest moveri — quaeritur utrum sit prius, unitas, quae est numeri elementum, an singuli numeri veluti dyas trias. Iam quatenus numerus

compositus est ex unitatibus, unitas, tamquam elementum, prior est numeris; quatenus vero numeri ad certam quandam formam ac speciem definiti sunt, numeri priores sunt unitatibus; illa igitur generatione ac materia, hi forma ac notione priores sunt, b4—13. (Idem discrimen τοῦ πρότερου uberius explicat et eodem exemplo illustrat Z 10. 11, sed eam disputationem h. l. non videtur respicere, cf. prooem. p. 27. — b12 τὸ ἀμφω, i. e. τὸ ἐξ ἀμφοῖν sive τὸ συναμφότερον.) Igitur illam ut possimus quaestionem dirimere, ad hanc est respondendum, quale principium ($\pi\omega\varsigma$ b13, ποτέρως b16) Platonici voluerint unitatem esse, formale an materiale. Quod enim individuam dicunt esse unitatem et propter individuam naturam principii dignitatem eam habere volunt, quoniam et notioni universalis sive formae, et singulis rebus sive τῷ συναμφότερῳ ($\tauὸ\ \varepsilon\piὶ\ \mu\acute{e}ρον\varsigma$ b14, cf. ad Γ 1. 1003^a 21) et denique elemento individua natura assignanda est, nihil ad solvendam illam quaestionem proficimus, b13—16; neque vero fieri potest, quod illi volunt, ut utraque simul ratione unitas principium esse statuatur, et materiale et formale (cf. Α 10. 1075^b 5); unitates enim ($\varepsilon\kappa\acute{a}\tau\acute{e}ρον$ b20, μονὰς ἐκατέρα b23, dyadis enim exemplum Ar. cogitat) quum sint elementa numerorum, si numeros volumus ad unitatem quandam coalescere ($\mu\eta\ \acute{a}\ς\ \sigma\acute{a}\rho\acute{os}$ b21, cf. ad Z 16. 1040^b 9), non actu, sed potentia tantum iis insunt (cf. Z 13. 1039^a 13, quem locum respici ab Ar. iure exspectes, cf. prooem. p. 27), ideoque non possunt simul pro formali principio haberi, b18—23.

Ortam autem hanc incertam de natura principii sententiam Ar. inde arbitratur, b23—32, quod in inveniendis statuendisque principiis dialecticam simul et mathematicam doctrinam Platonici respexerint; atque ex mathematica quidem doctrina hoc repeti, quod unitatem elementum ponunt compositorum numerorum; ex dialectica vero ($\deltaι\alpha\ \deltaὲ\ \tauὸ\ \chi\acute{a}\theta\acute{o}\lambda\ou\ \zeta\eta\tau\acute{e}i\varsigma$ b30) illud, quod formalem numerorum unitatem, quae de omnibus praedicatur numeris, eorum partem esse statuunt ($\tauὸ\ \chi\acute{a}\theta\acute{o}\lambda\ou\ \sigma\acute{a}\mu\acute{m}\epsilon\varsigma\varsigma\ \dot{\nu}\ \chi\acute{a}\ \sigma\acute{a}\nu\tau\acute{a}\ς\ \acute{a}\ς\ \mu\acute{e}ρ\ou\ \xi\acute{e}\y\varsigma\varsigma\ b31$); quae quidem fieri non potest ut inter se coniungantur. — b26 μονὰς στιγμὴ ἄνθετος, cf. ad Α 6. 1016^b 30. — b27 ἔτεροι τινες, Democritus et Leucippus.

Ex eodem fonte eae manant dubitationes, quas exposita

hac incertitudinis causa deinde, b32—1085a 7, exponit, quare quidem prima, b32—37, et tertia, a3—7, non multum inter se differunt, altera autem, a1, 2, eodem modo discussa est 7. 1081a 25—35. Quum utraque unitas, ait b32—37, quae inest in dyade, individuam naturam cum unitate principali communem habeat ac propterea ei magis sit cognata quam ipsa dyas, dyade prior videtur esse. Sed negant hoc Platonici, quum quidem non singulas unitates, sed totam simul dyadem ex principiis fieri statuunt¹). Vel, qua ratione deinde, a3—7, eandem rem exponit, quum singuli numeri non contactu unitatum coalescant (cf. ad 7. 1082a 20), sed unice eo ordine, quo deinceps unitates sibi invicem adiunguntur, quaeritur utrum proximum post ipsam unitatem locum dyas habeat, an altera utra ex unitatibus dyadis. (Quae emendanda putavi in hoc enunciato, τῷ πρὸ τῶν b6 et ὥποτεροιν πρὸ ὥποτεροιν a7, et Alexandri auctoritate et facili, quam inde assequimur, interpretandi ratione commendabuntur.) — Quid statuendum sit de his dubitationibus, iure eas an iniuria Ar. Platonicae doctrinae opponat, cf. p. 553 not.

CAP. IX.

4) *De principiis geometricarum rerum*, 1085a 7—b4.

Quum in ipsa de numeris doctrina parum inter se consentirent Platonici, magis etiam in diversas abīsse partes videntur, quum id ageretur, ut ex iis principiis repeterentur vel certe aliqua ratione cum iisdem principiis coniungerentur geometricae res, puncta lineae plana solida. Suffecisse enim sibi videntur ipsi et in eo acquievisse, si similitudinem quandam inter originem numerorum et rerum geometricarum significassent, non magnopere solliciti ipsamne

1) b32 εἰ δὲ τὸ έν αὐτὸ δεῖ μόνον ἀθετού τίναι. Non agi de discrimine quod inter τὸ αὐτού et τὴν στιγμήν, sed quod inter τὸ αὐτού et τὴν μονάδα intercedat, vere Schw. monet, et quoniam voc. ἀθετος distinguunt τὸ αὐτού a puncto, neque vero a singulis unitatibus, scribi iubet ἀδιαλητον pro ἀθετον. Quod num sit necessarum dubito; nam si in memoriam revocaverimus quae paullo supra scripsit, b25: ὡς στιγμὴν τὸ έν καὶ τὴν ἄκρην θηκαν· ἡ γὰρ μονάς στιγμὴ ἀθετός ἐστιν, videri poterit Ar. per ἀθετον paullo obscurius ipsam principii naturam significasse, quam eum voluisse significare ex proximis verbis cognoscitur: οὐθενὶ γὰρ κτλ.

rerum geometricarum rationem et domesticam inter se necessitudinem servassent necne. Ex ea varietate, quam ex eiusmodi fonte satis longe profluere consentaneum erat, aliquot sententias Ar. et hic et alibi commemorat, cf. *A* 9. 992^a 10. *Z* 11. 1036^b 12. *N* 2. 1089^b 11. 3. 1090^b 20. de an. I 2. 404^b 18. Alii, ait ^a9 — 14, tamquam materiale principium non ipsum magnum et parvum, quae est numerorum materia, sed singulares quasdam eius species (^a9, 12, cf. 992^b 11: ἐκ τινος μηχροῦ καὶ μεγάλου) singulis rerum geometricarum generibus subiecerunt; neque ii quidem in statuendo principio formalis, quod unitati respondeat (τὴν οὐσίαν τὸ δύναμις ^a13) prorsus inter se consenserunt, cf. *N* 3. l. l. de an. l. l. Alii, ^a31 — 34, pro formalis principio non unitatem neque hos numeros posuerunt, sed punctum, quippe quae esset geometrica unitas; materiale autem principium non amplius definiverunt, nisi ut simile esse multitudini dicerent. — His placitis omnibus id potissimum argumentum Ar. opponit, ^a16 — 18, 35 — ^b4, ut dicat quae ratio intercedat rebus geometricis, ut altera suspensa sit ab altera, eam inde non posse explicari, sed consequens esse, ut aut plane seiungantur (ἀπολελυμένα ^a16, cf. *Z* 6. 1031^b 3) inter se lineae plana solida, aut idem genus efficiant, cf. *A* 9 l. l. Ac praeterea nec singulares formas, veluti figuræ angulos similia, definiri posse, quum non ipsa ac vera geometricarum rerum elementa, sed accidentia quaedam earum, qualia sunt longum ac breve et reliqua, pro principiis posuerint, ^a19 — 23, cf. *A* 9. 992^b 3. *N* 1. 1088^a 17.

Huic de geometricis principiis disputationi interponit, ^a23 — 31, parum apte si quid ego video, argumentum quoddam, quod uti ad impugnandas ideas Platonicas (τῶν εἰδῶν τῶν ὡς γένους ^a24, cf. ad *I* 7. 1057^b 6) ita ad evertendos numeros ideales referri possit. Notiones enim universales, ait, si quis substantias esse ponit (θῆ ^a25), quaerendum est, utrum in sensibili animali ipsa insit idea animalis, τὸ αὐτόζων, an diversum quidpiam ab αὐτόζῳ, ^a25, cf. *Z* 14. Perinde dubium est, utrum ea unitas, quam et in binario et in reliquis numeris cogitamus, ipsum sit τὸ αὐτοῖς (πότερον αὐτὸν νοεῖ τι ^a30, omittendum τι) an aliud quidpiam ab eo distinctum, ^a29 — 31.

^a7 περὶ τῶν ὕστερον γενῶν τοῦ ἀριθμοῦ. Gen. ἀριθμοῦ

suspensus est ab ὑστερον. Postiores esse res geometricas rebus arithmeticis, cf. ad *A* 2. 982^a 26. — «20 ταῦτό τε συμβαίνει τοῖς περὶ τὸν ἀριθμόν, i. e. ταῦτό τε συμβαίνει ὁ καὶ περὶ τὸν ἀριθμὸν συμβαίνει, ὅταν τις τὰ τῶν ἀριθμῶν πάθῃ ὡς ἀρχὰς θῆ, cf. Alex. p. 757, 14. Schw. quod τοῖς gen. masc. esse putat, perturbare videtur sententiarum neminem; arithmeticae enim res pro exemplo tantum adhibentur. — «28 οὐ δύδιον λῦσαι κτλ. Similes formulas Aristotelis usitatas colligit Waitz. Org. 8^a 29.

5) *Explicari non posse, quomodo ex unitate et multitudine numeri fiant et ex similibus principiis magnitudines*, 1080^b 4—34.

Plato (ὁ δέ 69) materiale numerorum principium esse statuerat dyadem indefinitam (*τὸ πρῶτον πλῆθος* 69); cuius in locum quod ex Platonicis quidam (ὁ μέν 67) universe multitudinem substituerant, nomen neque ipsam rem mutaverant, cf. *N* 1. 1087^b 18; nam et dyade illa et hac multitudine significatur indefinita augendi diminuendique potentia, cf. ad *A* 6. 987^b 18. Hanc vocabulorum vim quamquam h. l. neque exponit Ar. neque respicit, eandem certe utriusque sententiae esse rationem et iisdem utramque difficultatibus obnoxiam dicit, sive quis certam quandam multitudinem (dyadem, magnum et parvum) sive omnino multitudinem pro principio posuerit, 610. Sequuntur enim, ait, 611, 12, haec difficultates quas supra exposuimus 7. 1082^a 20 (*αἱ ἀπορίαι αὗται ἀκολουθήσουσι* 611, quamquam exspectes potius dictum esse *αἱ ἀπορίαι αἱ αὔται*), utrum mistione an positione an alia quadam ratione numeri ex principiis oriantur. — Deinde, 612—21, unde supra iam plurimas repetierat refutandi rationes, cf. p. 553 not., in spinas inducit hanc sententiam eo, quod non quaerit cum Platonicis quomodo numeri ex his principiis orti esse putentur, sed quomodo singulorum numerorum unitates. Hae enim unitates non sunt eadem atque ipsa unitas principalis, nec vero idem sunt ac multitudo principalis, nec denique videntur, utpote individuae, huius multitudinis partes esse posse, ut nulla denique ratio supersit, qua ex uno et multitudine unitates numerorum repetamus. — Denique, non curans quod multitudi-

bis nomine manifesto potentiam significare voluerunt non actum, iis obiicit, numeri principium ab iis poni ipsum alterum numerum, b21, 22, sicuti similia de ideis contendit cf. ad A 9. 990b 2. Atque hunc numerum, quem pro principio ponant ($\delta\alpha\vartheta\mu\omega\varsigma$ b24, hunc numerum principalem, i. e. $\tau\ddot{\alpha}\pi\lambda\eta\vartheta\delta\varsigma$, intelligi e sententiarum nexu appetet, cf. Alex. p. 760, 23), quaerit utrum finitum an infinitum haberi velint, quoniam in ipsa multitudinis notione infinitas nondum contineatur et ad repetendas inde finitas unitates finita multitudo requiri videatur, b23—27. Quae quidem argumentatio quantopere in verbis haereat Platonicorum neglecta eorum sententia, facile est cognoscere. (b23 $\pi\alpha\varrho\alpha\tau\delta\tau\varsigma$ κτλ. Praep. $\pi\alpha\varrho\alpha$ causalem habet vim, cf. Matth. gr. Gr. §. 588δ.)